

Số: /KH-UBND

Yên Khánh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 69 năm ngày “Thầy thuốc Việt Nam” (27/02/1955 - 27/02/2024)

Để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024), UBND huyện xây dựng kế hoạch như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm ôn lại truyền thống của ngành Y tế, khơi dậy, phát huy truyền thống của ngành qua 69 năm xây dựng và trưởng thành, tiếp tục nâng cao y đức, tinh thần, thái độ phục vụ của người Thầy thuốc, thực hiện tốt lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Lương y như từ mẫu”.

- Tổ chức các hoạt động và tổ chức kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. Gắn việc tổ chức kỷ niệm với việc cụ thể hóa các giải pháp để tổ chức thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch ngành Y tế giao năm 2024.

II. Nội dung

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền quán triệt Nghị quyết số 20- NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/4/2017 về Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 17/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025 của UBND huyện; thực hiện tốt Thông tư 07/2014/TT-BYT ngày 25/2/2014 của Bộ Y tế quy định về quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế và Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế về thực hiện đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Thi đua lập thành tích trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân để chào mừng kỷ niệm 32 năm tái lập tỉnh, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam bằng những việc làm cụ thể.

- Căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch giao trong năm, các đơn vị triển khai thực hiện ngay từ tháng đầu, quý đầu, phấn đấu hoàn thành các chương trình y tế.

- Nâng cao chất lượng chuyên môn, công tác khám chữa bệnh và công tác y tế dự phòng, nâng cao y đức, tinh thần nhiệt tình, thái độ ân cần, trách nhiệm với người bệnh.

- Tăng cường tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch, bệnh nguy hiểm.

- Bảo đảm công tác an toàn thực phẩm nhất là trong các ngày Lễ, Tết, nâng cao nhận thức cho nhân dân trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Tổ chức kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt nam gắn với việc đánh giá kết quả hoạt động công tác một năm tại đơn vị theo thư của Bác Hồ gửi cán bộ y tế, tôn vinh, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, đồng thời triển khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chỉ tiêu kế hoạch y tế năm 2024. Phát động phong trào thi đua thực hiện tốt những nhiệm vụ, kế hoạch được giao.

- Tổ chức gặp mặt các Thầy thuốc và những cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác y tế năm 2023.

- Tổ chức thăm và chúc mừng một số đơn vị y tế tỉnh, huyện và xã.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu cho Huyện ủy, HĐND và UBND huyện tổ chức đoàn đi thăm và chúc mừng một số đơn vị y tế tiêu biểu nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam.

Thời gian: Dự kiến vào sáng ngày 23/02/2024.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo các khoa, phòng, trạm Y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam; phát động phong trào thi đua lập thành tích trong năm 2024, 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỷ niệm tại đơn vị.

3. UBND các xã, thị trấn

- Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, động viên cán bộ làm công tác y tế các cấp.

- Chỉ đạo trạm y tế, các đơn vị y tế trên địa bàn tham gia các hoạt động y tế thiết thực, hiệu quả, tạo không khí sôi nổi để mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng các phong trào bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cộng đồng.

- Tổ chức kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Thời gian tổ chức kỷ niệm tùy theo từng đơn vị.

UBND huyện yêu cầu phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền